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Abstrakt

V této práci byl objasněn pojem střední aerodynamická tětiva, její běžně uváděný

geometrický význam, a zejména její role ve výpočtech statické stability. Byl vytvořen

přehledný souhrn výpočetních a grafických metod včetně doporučení pro jejich aplikaci.

Byl vytvořen výpočetní software v prostředí Microsoft Excel využívající dvě početní

metody plynoucí z geometrických vlastností a z rovnováhy aerodynamický momentů.

Pro software byl vytvořen originální způsob nalezení funkcí definujících hloubku

a náběžnou hranu křídla, díky kterému lze provádět výpočty i u neortodoxních

půdorysných tvarů křídel, které nelze jinými dostupnými programy spočítat. Navrhnuté

uživatelské prostředí je nezávislé na odbornosti uživatele a disponuje veškerými

potřebnými instrukcemi. Software byl verifikován porovnáním s dostupným softwarem.

Klíčová slova

Střední aerodynamická tětiva SAT, statická stabilita, obecný půdorys, výpočetní

metoda, grafické řešení, šípové křídlo, zužované křídlo, tvorba softwaru, Microsoft Excel,

návod pro výpočet

Summary

This thesis describes mean aerodynamic chord a its importance for static stability

of aircraft. In case of developing software for MAC calculations the summary of

calculation methods and graphic solutions was made. There was created an original way

of finding functions which define wing depths and leading-edge location. Thanks to that

it is possible to calculate generally shaped wings with integral formulas easily. User

interface contains simple and detailed instructions. Software verification was made.

Keywords

Mean aerodynamic chord MAC, static aircraft stability, generally shaped wing,

calculation method, graphic solution, swept wing, tapered wing, software development,

Microsoft Excel, manual for calculation
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1 Úvod

V leteckém průmyslu dochází k neustálému vývoji nových konceptů letadel

a vzdušných dopravních prostředků. Vývoj moderních technologií výroby křídel

umožňuje konstrukční návrhy, které s cílem optimalizace aerodynamických vlastností

nosných ploch vedou k tvarově složitým plochám, což vede k vyšší komplexnosti

výpočtů daného návrhu.

Důležitým prvkem každého konceptu letounu je jeho podélná stabilita, která

je definována vzájemnou polohou aerodynamického středu a těžiště, která bývá obvykle

vztažena ke střední aerodynamické tětivě (SAT) a udává se v procentech její délky. SAT

je geometrickou charakteristikou půdorysného tvaru křídla.

Jakékoli modifikace při řešení komplexního problému vyžadují neustálou

kontrolu. Modifikováním tvaru křídel se mění velikost a poloha střední aerodynamické

tětivy, a tedy hodnota podélné stability. Je užitečné mít k dispozici přehled výpočtů

střední aerodynamické tětivy a vhodnost jejich aplikace na různé půdorysné tvary křídel.

Takový přehled jsem osobně postrádal při práci na mé bakalářské práci.

Cílem je definovat vhodný aparát pro získání střední aerodynamické tětivy

u různých konceptů křídel. V případě rozdílného postupu výpočtu bude vymezena jejich

platnost a následné srovnání. Dále bude vytvořen softwarový produkt, který umožní

jednoduchý a názorný výpočet střední aerodynamické tětivy. Bylo zvoleno následující

zadání:

I. Vysvětlete pojem střední aerodynamická tětiva (SAT) křídla a vysvětlete důvody

použití.

II. Proveďte rešerši grafických i výpočetních metod používaných pro určení SAT.

III. Navrhněte softwarový produkt v prostředí dle vašeho uvážení umožňující

stanovení SAT křídla obecného půdorysu včetně křídel šípových.

IV. Pro metodu zpracujte vhodné uživatelské rozhraní a popište ji takovým způsobem,

aby ji mohl prakticky užívat i laik.
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2 Střední aerodynamická tětiva SAT

Pro vysvětlení pojmu střední aerodynamická tětiva je nezbytné definovat základní

charakteristiky obecného křídla vzdušného prostředku.

Obecné křídlo je definováno rozpětím, hloubkou křídla, nosnou plochou, úhlem

šípu, štíhlostí a zúžením. Rozpětí křídla vyjadřuje vzdálenost mezi jeho konci, jedná

se o největší šířkový rozměr. V případě křídla se vzepětím se jedná o největší rozměr

v půdorysném průmětu. Hloubkou křídla se rozumí přímková vzdálenost bodů

na náběžné a odtokové hraně ve směru odtékajícího proudu. Jinak řečeno, je to promítnutí

tětivy profilu křídla do vodorovné roviny. Nosná plocha křídla je plocha půdorysného

průmětu křídla a je do ní započítána i část křídla procházející trupem. Úhel šípu je úhel

mezi normálou podélné osy letounu a čtvrtinové čáry křídla. Čtvrtinová čára spojuje body

ve čtvrtině hloubky kořene a konce křídla. Štíhlost je poměr mezi rozpětím a střední

hloubkou křídla. Střední hloubka křídla je aritmetickým průměrem hloubky kořene

a konce křídla. Zúžení je poměr hloubky kořene ku hloubce konce křídla. Na základě

uvedených charakteristik bude v následující podkapitole 2.1 vysvětlen pojem střední

aerodynamické tětivy a její význam pro stabilitu letu. [2] [3]

2.1 Podélná stabilita a význam střední aerodynamické tětivy

Dostatečnou podélnou stabilitou se rozumí schopnost obnovovat původní

rovnovážný letový stav. Tento stav je narušován vnějšími podněty, například svislým

větrným poryvem. Pro obnovování stability mají rozhodující význam aerodynamické

momenty. [1]

Je zvykem zavádět souřadnicový systém následujícím způsobem, osa x

je v podélném směru letounu, osa y definuje vertikální směr a osa z definuje příčný směr.

Aerodynamické momenty je možné určit pomocí aerodynamických součinitelů. Těmito

součiniteli jsou součinitel klonivého momentu 𝑚𝑥, součinitel zatáčivého momentu 𝑚𝑦,

a součinitel klopivého momentu 𝑚𝑧. Pro práci s nimi je nutné udat charakteristický

rozměr křídla. Při výpočtu klonivého (okolo osy x) a zatáčivého momentu (okolo osy y)

je charakteristickým rozměrem rozpětí. Pro klopivý moment (okolo osy z) je to hloubka.

U křídel s obecným půdorysným tvarem je nutné zohlednit proměnnou hloubku podél

rozpětí. Jako charakteristický rozměr pro výpočet klopivého momentu je potřeba vybrat

pouze jednu z nich. V aerodynamice je používána tzv. střední aerodynamická hloubka
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 𝒃𝒔𝒂𝒕 neboli délka střední aerodynamické tětivy SAT. [1] [3]

Velikost střední aerodynamické tětivy je určována tak, aby bylo možné

ze známého součinitele klopivého momentu profilu 𝑚𝑧𝑝 vypočítat klopivý moment

přímého nezkrouceného křídla 𝑀𝑧 se stejným profilem po celém rozpětí. Stanovení

velikosti střední aerodynamické tětivy obecných půdorysných tvarů je obtížnější. Proto

jsou výpočetní vztahy rozdělovány do kategorií dle typických tvarů křídel. Podrobné

odvození popisovaných vztahů bude popsáno v kapitole 3. [1] [3]

V některých případech je možné nahradit střední aerodynamickou tětivu

takzvanou střední geometrickou hloubkou. Činí se tak u půdorysů křídel s malým

zúžením zejména pro prvotní přibližné kalkulace. [3]

Na základě stanovení střední aerodynamické tětivy je možné stanovit polohy

aerodynamického středu nosné plochy, neutrálního bodu. Aerodynamický střed nosné

plochy je vzdálen o jednu čtvrtinu délky střední aerodynamické tětivy od náběžné hrany.

V tomto místě je součinitel klopivého momentu stálý, nezávisí na poloze nosné plochy

vůči úhlu náběhu. Neutrální bod letounu je místo, k němuž je součinitel klopivého

momentu stálý se zahrnutím vlivů při změnách rychlostí. Pokud nezahrnuje vlivy změn

rychlostí je poloha neutrálního bodu totožná s aerodynamickým středem letounu. Těžiště

je působištěm tíhových sil. Jejich vzájemné polohy na ose x (ose souměrnosti vzdušného

prostředku), kam jsou promítnuty z poloh na střední aerodynamické tětivě, mají

rozhodující význam pro statickou podélnou stabilitu. Vzdálenost nastavení polohy mezi

těžištěm a neutrálním bodem se udává v procentech velikosti střední aerodynamické

tětivy a je nazývána statickou zásobou. [4] [5]
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3 Výpočetní a grafické metody určování SAT

Jak již bylo vysvětleno v podkapitole 2.1, střední aerodynamická tětiva

je geometrickou charakteristikou půdorysného tvaru křídla používaná při výpočtech


[…]


Obr. 8.1 Program pro výpočetní metodu pomocí odvozených vzorců z geometrie.
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Obr. 8.2 Zobrazení výsledkové oblasti v programu s výpočetní metodou pomocí odvozených vzorců z geometrie.
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Obr. 8.3 Výpočet střední aerodynamické tětivy trojúhelníkového křídla se špatně zadanou hodnotou b1.
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 Obr. 8.4 Výpočet střední aerodynamické tětivy trojúhelníkového křídla se správně zadanou hodnotou b1.
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Obr. 8.5 Příklad plošného rozdělení u různého půdorysného tvaru křídel. [18]
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VBA kód makra pro získání funkce b(z) aplikovatelné ve funkci QUADF ()

Sub FunkceBz()

' vybereme graf a příslušnou rovnici trendu na otevřeném listě

With ActiveSheet.ChartObjects(2).Chart

Set objTrendline = .SeriesCollection(1).Trendlines(1)

With objTrendline

.DisplayRSquared = False

.DisplayEquation = True

strEquation = .DataLabel.Text

' vložíme exportovaný tvar rovnice do buňky S26 pro další úpravu

Range("S26") = strEquation

MsgBox strEquation

End With

End With

' aktivujeme buňku na požadovaném listě

Worksheets("Obecná metoda").Activate

Worksheets("Obecná metoda").Range("S26").Activate

' upravíme rovnici do požadované podoby

ActiveCell.Replace What:="x6", Replacement:="*z1^6"

ActiveCell.Replace What:="x5", Replacement:="*z1^5"

ActiveCell.Replace What:="x4", Replacement:="*z1^4"

ActiveCell.Replace What:="x3", Replacement:="*z1^3"

ActiveCell.Replace What:="x2", Replacement:="*z1^2"

ActiveCell.Replace What:="x", Replacement:="*z1"

ActiveCell.Replace What:="y = ", Replacement:=""

' doplníme do cílové buňky „=“

pomocnabunka = "=" & Worksheets("Obecná metoda").Range("S26").Value

Worksheets("Obecná metoda").Range("O26").FormulaLocal = pomocnabunka

End Sub
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VBA kód makra pro získání funkce x(z) aplikovatelné ve funkci QUADF () a

získání funkce x(z) pro manuální integraci

Sub FunkceXz()

' vybereme graf a příslušnou rovnici trendu na otevřeném listě

With ActiveSheet.ChartObjects(1).Chart

Set objTrendline = .SeriesCollection(1).Trendlines(1)

With objTrendline

.DisplayRSquared = False

.DisplayEquation = True

strEquation = .DataLabel.Text

' vložíme exportovaný tvar rovnice do buňky S28 pro další úpravu

Range("S28") = strEquation

MsgBox strEquation

End With

End With

' aktivujeme buňku na požadovaném listě

Worksheets("Obecná metoda").Activate

Worksheets("Obecná metoda").Range("S28").Activate

' upravíme rovnici do požadované podoby

ActiveCell.Replace What:="x6", Replacement:="*z1^6"

ActiveCell.Replace What:="x5", Replacement:="*z1^5"

ActiveCell.Replace What:="x4", Replacement:="*z1^4"

ActiveCell.Replace What:="x3", Replacement:="*z1^3"

ActiveCell.Replace What:="x2", Replacement:="*z1^2"

ActiveCell.Replace What:="x", Replacement:="*z1"

ActiveCell.Replace What:="y = ", Replacement:=""

' doplníme do cílové buňky „=“

pomocnabunka = "=" & Worksheets("Obecná metoda").Range("S28").Value

Worksheets("Obecná metoda").Range("O28").FormulaLocal = pomocnabunka

' následující sekce kódu exportuje tvar rovnice x(z) pro alternativní výpočet integrálů

' vybereme graf a příslušnou rovnici trendu na otevřeném listě

With ActiveSheet.ChartObjects(1).Chart

With objTrendline
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strEquation = .DataLabel.Text

' vložíme exportovaný tvar rovnice do buňky S29 pro další úpravu

Range("S29") = strEquation

MsgBox strEquation

End With

End With

Worksheets("Obecná metoda").Activate

Worksheets("Obecná metoda").Range("S29").Activate

ActiveCell.Replace What:="x6", Replacement:="*G7^6"

ActiveCell.Replace What:="x5", Replacement:="*G7^5"

ActiveCell.Replace What:="x4", Replacement:="*G7^4"

ActiveCell.Replace What:="x3", Replacement:="*G7^3"

ActiveCell.Replace What:="x2", Replacement:="*G7^2"

ActiveCell.Replace What:="x", Replacement:="*G7"

ActiveCell.Replace What:="y = ", Replacement:=""

pomocnabunka = "=" & Worksheets("Obecná metoda").Range("S29").Value

Worksheets("Integrace").Range("K7").FormulaLocal = pomocnabunka

End Sub
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Obr. 8.6 Příklad výpočetního postupu obecné metody s výsledky, užití funkce QUADF.
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Obr. 8.7 Výpočet lichoběžníkového křídla pro porovnání s obecnou metodou (obr. 8.6).
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Obr. 8.8 Alternativní výpočet integrálů ve vytvářeném softwaru, začervenalé pole obsahuje hodnotu nosné plochy
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Obr. 8.9 Alternativní výpočet integrálů ve vytvářeném softwaru, dz = 1 → přesnější výsledky.
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Obr. 8.10 Přesměrování výpočtů na list Integrace, neplatná licence ExceLab 7.0.

Obr. 8.11 Výkres pro exportování bodů lichoběžníkového křídla složeného ze 2 částí.
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Obr. 8.12 Výkres pro exportování bodů lichoběžníkového křídla složeného ze 4 částí.

Obr. 8.13 Výkres pro exportování bodů křídla složeného z lichoběžníku a trojúhelníku (4 části).
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Obr. 8.14 Výkres pro exportování bodů eliptického křídla (1 část) s výsledky střední aerodynamické tětivy.