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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. František Frantál
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
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Vedoucí práce: Ing. Petr Prokop, MBA
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky FS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce je z kategorie průměrně náročných, neboť teoretická základna pro řešení problému je
v dostatečné míře disponibilní, rovněž tak možnosti k implementaci vytvořeného SW. Cílem práce je sestavit na základě
průzkumu sekundárních zdrojů uživatelsky přívětivý SW pro stanovení parametrů střední aerodynamické tětivy křídla
obecného tvaru. Práce vychází ze základů aerodynamiky křídla a podmínek stability letadla. Detailně se práce věnuje
návrhu výpočtového SW, jeho implementaci do uživatelsky dostupného prostředí a sestavení návodu určeného pro
běžného uživatele na používání SW pro dosahování spolehlivých výsledků.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání ukládá vypracování 4 navazujících oblastí. Autor práce zpracoval všechny zadané oblasti v rámci úměrnému typu
této práce. Pokud jsou, zvláště v teoretické části, drobné odchylky v definici či používání některých pojmů, nejsou tato
zjištění takového typu, aby bylo možno považovat zadání za nesplněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor práce postupoval při řešení dílčích činností v návazných logických krocích, které vedly k plnění jednotlivých oblastí
zadání. Postupoval dle sestaveného časového harmonogramu, avšak konečný termín dokončení práce se mu nezdařilo
naplnit – nejzazší termín odevzdání práce byl posunut o 7 dní – důvodem bylo vypršení platnosti licence SW doplňku. Při
řešení dílčích oblastí postupoval samostatně. Současně využíval možnosti konzultovat svá dílčí zjištění s vedoucím
diplomové práce. Autor předložené práce projevil schopnost dílčích samostatných tvůrčích aktivit s průběžným odborným
vedením, což je zcela přirozené pro danou etapu jejího kariérního vzdělávání.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor zpracoval práci na vyhovující odborné úrovni, a to zcela vyváženě mezi jednotlivými částmi práce. Prokázal efektivní
a cílené provedení rešerše existujících zdrojů a získané poznatky vhodně aplikoval do návrhového SW pro stanovení
parametrů střední aerodynamické tětivy křídla obecného tvaru.
Za oblast k dalšímu zlepšení považuji přístup k teoretické části: v textu postrádám jednoznačnou definici pojmu střední
aerodynamická tětiva (definice v kapitole 1. Úvod není vyhovující). Dále by práci obohatila diskuze nad hodnotami statické
zásoby a jejich dopad na letové vlastnosti zkoumaného letounu. Bezpochyby v práci chybí pro úplnost i stručné pojednání
o rozdílech mezi statickou a dynamickou stabilitou letounu. Pozornost zaslouží i vhodná volba terminologie, např. v práci
použitý pojem měrná hmota by lépe bylo nahradit výrazem měrná hmotnost.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Autor se řídil doporučeními použitelnými pro vypracování vysokoškolských závěrečných prací. Ve své práci tak používá
standardizované značení rovnic, obrázků a tabulek. Práce obsahuje seznamy použitých symbolů, rovnic a tabulek. Výběr
obrázků a tabulek je vhodně volen k podpoře zkoumaných etap práce. Text práce je zpracován srozumitelně, předpoklady
(až na výtky uvedené v sekci Odborná úroveň tohoto hodnocení) a závěry definovány jasně, jednoznačně a v dostatečném
rozsahu. Grafická úprava práce je na dobré úrovni. Za slabou stránku považuji nedostatečnou pozornost autorovu
k redakci práce (např. opakovaně s vyskytující překlep „pospáno“, místo správného „popsáno“. Vlastní rozsah práce mírně
převyšuje horní mez doporučenou vedoucím práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor práce uvádí dostatečný počet odkazů na zdroje, s kterými aktivně pracoval jak v analytické, tak i ve vlastní výzkumné
části svojí práce. Ve své práci důsledně odlišuje svoje zjištění od převzatých prvků. Vlastní uvádění citací a odkazů je ve
shodě se zavedenými standardy pro tento typ prací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autor práce sestavil adekvátní a funkční SW pro optimalizační postup pro stanovení parametrů střední aerodynamické
tětivy křídla obecného tvaru. Vytvořil srozumitelný manuál pro uživatele. Logicky zpracoval veškeré body zadání práce.
Představené přístupy a řešení jsou ve shodě s očekávanou úrovní pro kategorii diplomová práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Bc. František Frantál zpracoval diplomovou práci na dobré úrovni. Prokázal schopnost zpracovat teoretická
východiska nabyté vlastním studiem do požadovaných výstupů. Výsledkem je zde funkční SW, s jehož pomocí
stanovené parametry následně validoval pomocí nezávislého výpočtového nástroje. Prokázal i rozšířené znalosti
v oblasti MS Excel, modul Visual Basic. Lepší strukturování (především teoretické části) by pomohlo zvýšit logickou
přehlednost a čtivost. Z pozice vedoucího práce hodnotím, že student věnoval přípravě a zpracování zadaného
tématu dostatek času a pozornosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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